I.
Lenin de la ziaristul francez N. Coue,
reprezentantul „Asociației internaționale
de informare a presei muncitorești din
America, Franța și Anglia", în care el
se declară de acord cu condițiile inter
viului, expuse in scrisoarea lui V I.
Lenin. Scrisoarea lui N. Coue poartă
data de 10 (23) noiembrie 1917. In ar
hivă se păstrează și o listă a întrebă
rilor pe oare N. Coue le-a pus lui V. I.
Lenin, lată unele din ele : „...Va conti
nua oare Consiliul Comisarilor Poporu
lui, cu aceeași energie, politica sa in
ternă și acțiunile sale internaționale în
vederea încheierii păcii ?...